
 

R O M Â N I A         

JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI TÂRGU MUREŞ 

 

 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 487 

din 29 decembrie 2022 
 

privind taxele speciale de salubrizare pentru utilizatorii noncasnici și casnici, aplicate de 

către Serviciul public – Administratia domeniului public în anul 2023 

 

 

Consiliul local municipal Târgu Mureş, întrunit în şedinţă extraordinară de lucru, 

 

Având în vedere:  

 

a) Inițiativa Primarului Municipiului Târgu Mureș, exprimată în referatul de 

aprobare nr. 101815/15135 din 28.12.2022, prin Serviciul public – Administratia domeniului 

public, privind taxele speciale de salubrizare pentru utilizatorii noncasnici și casnici, aplicate de 

către Serviciul public – Administratia domeniului public în anul 2023, 

b) Avizul favorabil ale Direcţiei Fiscale Locale Târgu Mureş 

c) Raportul de specialitate al Direcţiei juridice contencios administrativ şi 

administraţie publică locală   

 

În conformitate cu: 

• Art. 56 alin. (1) din Constituția României, 

• art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare,   

• Art. 80 -83 din Legea nr. 24/2000 republicată, privind normele de tehnică 

legislativă pentru elaborarea actelor normative,  

• Art. 1-2 și art. 7 alin. (13) din Legea nr. 52/2003 republicată, privind transparenţa 

decizională în administraţia publică, 

• O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare,  

• art. 484 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi 

completările ulterioare,  

• Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi 

completările ulterioare,  

• Art. 26  alin. (1) lit. c), alin. (3),  alin (8) din Legea nr. 101/2006 a serviciului de 

salubrizare a localităţilor, 

În temeiul dispozițiilor art. 129, alin. (1), alin. (2) lit. b) - c), alin. (4) lit. c) alin. (14) şi ale 

art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

H o t ă r ă ş t e : 

 

 

Art. 1. Se aprobă taxele speciale de salubrizare pentru utilizatorii noncasnici și casnici, 

aplicate de către Serviciul public – Administratia domeniului public în anul 2023, după cum 

urmează: 

1.1.  Taxa  specială de salubrizare pentru utilizatorii noncasnici, în cuantum de 592,07 

lei tonă. 

    a) Cuantumul taxei speciale de salubritate pentru utilizatorii noncasnici va fi  stabilit 

prin raportarea cantităților de deșeuri colectate și cântărite de către operatorul de salubritate. 

     b)Termenul de plată este data de 25 a fiecărei luni.  

         Neplata la termen generează  majorări  de  întârziere  în cuantumul stabilit de Codul  

de procedură  fiscală  pentru   obligaţiile  fiscale  datorate bugetelor  locale,  până  la  data   plăţii 

integrale  a debitului, iar creanțele datorate rămân active şi se recuperează prin Serviciul 

executare silită și evidența amenzilor din Direcției Fiscală Locală Târgu Mureș. 

    c) Taxa specială de salubrizare pentru utilizatorii noncasnici se aplică și încasează de 

către Serviciul public Administraţia Domeniului Public. 

1.2.  Taxa specială de salubrizare pentru utilizatorii casnici, în cuantum de 14,93 lei/ 

persoana/ luna. 

    a) Taxa specială de salubrizare pentru utilizatorii casnici se aplică,  urmarește şi se 

încasează de către Direcția Fiscală Locală Târgu Mureș. 

     b) Pentru plata anticipată, până la data de 31.03.2023, a taxei speciale de salubrizare 

pentru utilizatorii casnici datorată pe întreg anul 2023, se acordă o bonificație de 10%. 

      c) Pentru anul 2023 se aplică Regulamentul de instituire și administrare a taxei 

speciale de salubrizare pentru utilizatorii casnici din Municipiul Târgu Mureş, aprobat prin HCL 

nr. 406/2021. 

Art. 2. Prevederile prezentei hotărâri  intră în vigoare de la data de 01.01.2023. 

Art. 3. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri orice prevederi contrare se abrogă. 

Art. 4. Încasarea taxelor speciale de salubrizare prevăzute la Art. 1.1. - 1.2., se face în 

contul RO17TREZ47621330250XXXXX, deschis la Trezoreria Municipiului Târgu Mureș, 

titular Municipiul Târgu Mureș - Serviciul public – Administraţia domeniului public, Cod Fiscal 

4322823. 

Art. 5. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 

Primarul Municipiului Târgu Mureş, prin Direcția Economică, Direcția Fiscală Locală Târgu 

Mureș, Direcţia Poliţia Locală şi Serviciul public- Administraţia Domeniului Public. 

Art. 6. În conformitate cu prevederile art. 252, alin. 1) lit. c) ale art. 255 din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, precum şi ale art. 3 alin. 1) din Legea nr. 554/2004 privind 

contenciosul administrativ, prezenta Hotărâre se înaintează Prefectului Judeţului Mureş, pentru 

exercitarea controlului de legalitate. 

 Art. 7. Prezenta hotărâre se comunică: 

- Primarului 

- Direcției Economice 

- Direcției Fiscală Locală Târgu Mureș 

- Direcției Poliţia Locală 

- Serviciului public - Administraţia Domeniului Public 

                                                     

                                                                                                        Președinte de ședință, 

                                         Papuc Sergiu Vasile 

 

                                  Contrasemnează,    

                                p. Secretar General 

                        al Municipiului Târgu Mureș 

 


